PAGE
8

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 мая 2020 г.
	№
	27

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1 форму государственной статистической отчетности 1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2020 год.

1.2 Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2020 год.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица (кроме микроорганизаций и крестьянских (фермерских) хозяйств), их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс, осуществляющие сельскохозяйственную деятельность и имеющие численность скота и птицы в пересчете на условное поголовье скота 100 и более голов.

3. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 31 мая 2016 г. № 39 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы, ресурсах кожевенного сырья» и указаний по ее заполнению»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 мая 2017 г. № 34 «О внесении изменений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 31 мая 2016 г. № 39»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 5 июня 2018 г. № 35 «О внесении изменений и дополнения в Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы, ресурсах кожевенного сырья»;

подпункт 1.24 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 октября 2019 г.
№ 105 «Об изменении постановлений Национального статистического комитета Республики Беларусь».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.
Председатель                                                                       И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 мая 2023 г.
	№ 31

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 мая 2020 г. № 27

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 мая 2020 г. № 27 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:
1.1. из пункта 2 слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;
1.2. в форме государственной статистической отчетности
1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы», утвержденной этим постановлением:

из реквизита «Адресная часть и срок представления» слова
«, имеющие отдельный баланс» исключить;

реквизит «Сведения о респонденте» изложить в следующей редакции:

	«Полное наименование юридического лица _______________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Полное наименование обособленного подразделения юридического лица ______________________
_____________________________________________________________________________________
Почтовый адрес (фактический) __________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Электронный адрес (www, e-mail)________________________________________________________

	Регистрационный номер респондента в статистическом регистре (ОКПО)
	Учетный номер плательщика (УНП)
	Территория нахождения структурного подразделения (наименование района, города областного подчинения)

	1
	2
	3»;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:
	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных _______________
	_____________
	____________________

	                                             (должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)»;

1.3. в пункте 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы», утвержденных этим постановлением:
из части первой слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;
из части второй слова «, имеющие отдельный баланс,» исключить;
в части третьей:

слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;
слова «реквизите «Сведения о респонденте» по строке «Территория нахождения структурного подразделения» заменить словами «графе 3 реквизита «Сведения о респонденте».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель

   И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 мая 2025 г.
	№
	20

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 мая 2020 г. № 27

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 мая 2020 г. № 27 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица со средней численностью работников за предыдущий год 50 человек и более (кроме некоммерческих организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств), их обособленные подразделения, видами экономической деятельности которых являются животноводство и смешанное сельское хозяйство.»;
1.2. реквизит «Адресная часть и срок представления» формы государственной статистической отчетности 1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы», утвержденной этим постановлением, изложить в следующей редакции:

	«Представляют респонденты
	Срок представления

	юридические лица со средней численностью работников за предыдущий год 50 человек и более (кроме некоммерческих организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств), их обособленные подразделения, видами экономической деятельности которых являются животноводство и смешанное сельское хозяйство

в виде электронного документа

Главному статистическому управлению города Минска; отделу статистики в районе (городе) главного статистического управления области*
	17 января»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы», утвержденных этим постановлением:

часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Государственную статистическую отчетность по форме
1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы»
(далее – отчет) представляют юридические лица со средней численностью работников за предыдущий год 50 человек и более (кроме некоммерческих организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств), их обособленные подразделения, видами экономической деятельности которых являются животноводство и смешанное сельское хозяйство (коды 014, 015 общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды экономической деятельности», утвержденного постановлением Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 5 декабря 2011 г. № 85) (далее, если не определено иное, – организации).»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. По строке 120 отражается количество:

животных, павших от заразных и незаразных болезней, погибших от пожаров, нападения диких животных, стихийных бедствий (затонувших, убитых молнией и так далее);

животных, падеж которых произошел по вине работника организации, даже в том случае, если убыток был им возмещен;

животных (в том числе вынужденно забитых), мясо которых по заключению ветеринарной службы признано непригодным для использования на пищевые цели и направлено на техническую утилизацию, производство мясокостной муки, а также может быть использовано на корм скоту (зверям).»
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 ноября 2025 г.
	№
	107

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 мая 2020 г. № 27

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-сх (животноводство) «Отчет о наличии и движении скота и птицы», утвержденные постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 мая 2020 г. № 27, следующие изменения:
в пункте 3:

абзац четвертый подпункта 3.1 дополнить словами «(далее – форма 302-АПК)»;
подпункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. учетных документов по формам согласно приложениям 6 и 14
к приказу Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 1 июля 2011 г. № 267 «Об установлении примерных бланков специализированных форм товарно-транспортных накладных и приемных квитанций для сельскохозяйственных и перерабатывающих сельскохозяйственную продукцию организаций»:

приемная квитанция на закупку скота, птицы и кроликов
в сельскохозяйственных предприятиях ПК-1 (скот);

приемная квитанция на закупку сельскохозяйственной продукции ПК-(ЭВМ);»;
дополнить пункт подпунктом 3.3 следующего содержания:
«3.3. товарно-транспортных накладных, других первичных учетных и иных документов.»;
пункт 15 дополнить частью следующего содержания:
«Количество животных, павших в организации, отражается на основании данных формы 302-АПК, а количество животных, реализованных мясоперерабатывающим организациям, а также реализованных в порядке взаиморасчетов, мясо которых по заключению ветеринарной службы признано непригодным для использования на пищевые цели, – на основании данных приемных квитанций (их копий) и других документов.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева